
60 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Personální podmínky pro výuku matematiky byly nadpr m rné ve 49 % škol 
a více než 53 % škol vyniklo v odborné kvalifikovanosti vyu ujících. Plán DVPP 
v matematice zajistilo pedagog m tém  46 % SŠ. Nadpr m rné podmínky DVPP 
poskytlo vyu ujícím jen 8 % SŠ. V tšina SŠ realizovala DVPP v oblasti metodiky výuky 
a p ípravy na realizaci kurikulární reformy. Více než polovina škol nabízela pedagog m
DVPP zam ené na efektivní vyu ovací metody. Jiná DVPP pro vyu ující matematiky 
realizovalo 88 % SŠ. Materiální podmínky byly ve v tšin  SŠ (88 %) nadpr m rné, ale 
jen 2 % SŠ zajiš ovaly nadpr m rnou materiální podporu výuky. Pom cky pro výuku 
matematiky chyb ly pouze v šesti ze sledovaných SŠ. Odbornou literaturu pro výuku 
matematiky m lo k dispozici 81 % SŠ. Informa ní technologie využívali žáci ve výuce 
matematiky v 88 % SŠ, více než 61 % škol bylo vybaveno softwarem pro matematiku 
a 81 % škol disponovalo využitelnou prezenta ní technikou. V oblasti využívání 
informa ních technologií vynikla pouze jedna ze sledovaných SŠ.

Tém  19 % škol p íkladn  p ipravovalo a organizovalo výuku a uplat ovalo
metody a formy práce. T etina SŠ p ipravila individuální vzd lávací plány pro žáky se 
SVP a 55 % škol pracovalo se žáky se SVP individuáln . V práci se žáky se SVP 
vyniklo 11 % SŠ. Dopl ující aktivity k výuce matematiky nabízelo žák m 59 % škol.
S nadanými žáky pracovalo ve výuce více než 45 % škol. Tém  64 % škol realizovalo 
ve výuce matematiky aktivity vedoucí k rozvoji schopností nadaných žák . Jen 7 % SŠ 
v práci s nadanými žáky vyniklo. Kompetence žák  vedoucí k rozvoji matematické 
gramotnosti nadpr m rn  rozvíjelo 14 % škol (podrobnosti k jednotlivým aspekt m
rozvíjení kompetencí žák  viz tabulka 39).

Tabulka 39: Hodnocení utvá ení matematické gramotnosti a rozvíjení klí ových
kompetencí žák  ve st edních školách 

etnost stup  hodnocení Sledované ukazatele 
3 (+) 2 (+/-) 1 (-) 

Utvá ení MG, kompetence k samostatnému ešení problém 14 % 76 % 10 % 
Motivace 14 % 82 % 4 % 
Kompetence sociální, klima t ídy 27 % 67 % 6 % 
Kompetence k u ení, samostatné aktivní u ení 15 % 62 % 23 % 
Kompetence komunikativní (terminologie, symbolika) 25 % 59 % 16 % 
Kompetence k ešení problém 11 % 64 % 25 % 

Ve výuce matematiky ve st edních školách ŠI ov ila, že všichni vyu ující
pracovali v souladu se ŠVP. Tém  ve všech SŠ (95 %) uplat ovali vyu ující vhodné 
metody a formy práce vzhledem k cíli hodin, obsahu u iva a složení t íd. Více než 29 % 
SŠ vyniklo v organizaci hodin matematiky. Ve v tšin  SŠ (85 %) využívali u itelé 
matematiky efektivn  sv j as v hodinách a žáci m li dost asu na p emýšlení a ú elnou
argumentaci. Tém  ve všech hodinách vyu ující pr b žn  kontrolovali pln ní zadaných 
úkol  a pomáhali slabším žák m. Materiální podpora výuky byla nadpr m rná jen 
v tém  13 % SŠ. Více než 36 % SŠ využívalo ve výuce ú eln  didaktickou techniku, 
ve skupin  SOŠ tém  55 %. S názornými pom ckami pracovali vyu ující matematiky 
ve více než 65 % SŠ.

V tšina SŠ (94 %) vytvo ila podmínky pro individuální vzd lávání žák  se SVP. 
Podporu žák  se SVP zajiš ovala p íkladn  všechna sledovaná SOU, naopak žádné 
gymnázium, SOŠ ani speciální SOŠ nadpr m rnou podporu žák m se SVP neposkytlo. 
Nadané žáky p íkladn  podpo ilo ve výuce matematiky 10 % SŠ, nejvíce gymnázia (13 
%). V tém  54 % SŠ m li nadaní žáci možnost ešit zadané úlohy diferencovan
(svým tempem), lepší byla situace v gymnáziích a v SOŠ. Ve 38 % SŠ se nadaní žáci 


